049
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 54' (QUINQUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 1° DE SETEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 1° de setembro de 2016 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 54 (quinquagésima

quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente

solicita que o EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, faça a leitura bíblica, de acordo

com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos

para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com

a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em

discussão a ata da 53' Sessão Ordinária realizada no dia 30 de agosto de

2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata.

EXTERNO  PROTOCOLO N° 2706 a 2712/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas de Requerimentos n° 1244, 1752, 1735, 1641,

1597, 1678 e 1710/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2713 e

2714/2016: OFÍCIOS dos Deputados Coronel Camilo e Jorge Caruso,

parabenizando a população de Sorocaba, pelo aniversário do município,

comemorado no dia 15 de agosto. PROTOCOLO N° 2715 e 2719/2016: OFÍCIOS

das Entidades MOMUNES, Associação Criança Feliz e Lar Espírita Ivan Santos de

Albuquerque, encaminhando prestação de contas referente o mês de julho/2016.

Terminada a Leitura do Expediente Externo passa -se à leitura das

Indicações: 1-0506/2016, do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, solicitando do

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando substituir lâmpadas

queimadas na avenida Pército de Souza Queiroz, Vila Barão. 1-0507/2016, do Edil

Waldomiro Raimundo de Freitas, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando substituir lâmpadas queimadas na estrada Sebastiana Maria

Francisca, Bairro Inhaíba. 1-0508/2016, do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando patrolar a rua

Dois, altura do n° 28, Jardim Itapemirim. 1-0509/2016, do Edil Izídio de Brito

Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar

terreno na rua Izaura Lima Bono, altura do n° 260, Parque Vitória Régia. O EDIL

Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em

seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram 	L
aprovados em bloco a pedido do EDIL JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO: Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da
•

Sra. Lazarina Triunfo da Silveira, ocorrido no dia 28 de agosto de 2016. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Bispo Eduardo
*lb

1/4 	 t
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Thompson e Pastora Thompson, pelos vários anos de dedicados à pregação da

palavra de Deus para milhares de pessoas. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Clayton Adriano Teixeira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Maria Rodrigues Alves, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. José Carlos Ferreira, ocorrido no dia 29 de agosto de 2016. Req.

Verbal do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento da

Sra. Tereza Lopes de Almeida, ocorrido no dia 25 de agosto de 2016. Req. Verbal 	-
do Edii José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Empresária Lilian

Mello Arjona Bertin, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Waldomiro Raimundo de Freitas, voto de congratulações com o Dr. Alberto

Arcanjo dos Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

• Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Nidia

Geraldina Lembo Fernandes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Luiz Antônio

Zamuner, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, voto de congratulações do "Dia do Profissional de Educação

.Física", comemorado na data de hoje, 10  de setembro. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Felipe Augusto Vieira

Moraes, pela passagem de sua data natalícia. Reg. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Luiz Fernando Delia Rosa, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Fábio Andrade, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Juarez Morato, pela passagem de sua data natalícia. R-1822/2016, do Edil Izídio de

Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre cronograma

para realização de serviços de manutenção da infraestrutura. R-1830/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações .

sobre a existência de licença para demolição de residência, corte de árvores e 	/
aterro em Área de Proteção Permanente (APP), localizada em frente ao n° 506 da

rua Ramon Haro Martini. R-1833/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre limpeza da via férrea na

zona leste. R-1835/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar 	contêiner

próximo ao n° 66 da rua Guatemala. R-1836/2016, do Edil Wa = -y Diogo de

2/4

050
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO 	•

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de um

toldo no CEI 78 - Ettore Marangoni, localizado na rua Dionízio Bueno Sampaio, n"

131. R-1837/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a elaboração de estudos visando a instalação de

redutor de velocidade na altura do n° 5.437 da avenida Itavuvu. R-1838/2016, do

Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do - Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de "Academia ao Ar Livre" e playground na área

pública localizada na esquina das ruas Teodora Constantinov Duarte e Cristovão

Garcia Molina. R-1839/2016, do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, realização

•de Sessão Solene para •entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Senhor

Maurício Gomes Ferreira, no dia 30 de setembro, às 19h30. R-1840/2016, do Edil

Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a possibilidade de ajustar o canteiro da rua Thomás Cortêz, permitindo o acesso ao

Jardim Juliana. R-1841/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre o reparo ou substituição da ponte de

travessia de pedestres que serve a rua José Parra Sanches, no bairro Lopes de

Oliveira. R-1842/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de reduzir o intervalo entre os

horários dos coletivos da linha 44, que serve o Jardim Novo Mundo. R-1843/2016,

do Edil Izídio de Brito Correia,'solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de instalar iluminação pública no entorno do CEI 65,

localizado na rua Frederico Harder, no Jardim Novo Mundo. R-1844/2016, do Edil

José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

intervenção na sinalização e melhorias no trânsito da rua Romão Fernandes, no

Jardim Santa Rosa. R-1845/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

cancelamento da Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor José Augusto Viana Neto, agendada para o dia 16 de

setembro, às 19h30. R-1846/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre as residências terapêuticas. O Primeiro

Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes.
Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 2a DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei
n° 138/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a Política Municipal de

Acessibilidade de pessoas com deficiência, em conformidade com a Lei Nacional

n° 13.146/2015 e o Decreto n° 5.296/2004, e dá outras providências. Aprovado  2 -

Projeto de Lei n° 175/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da ementa

da Lei n° 2.518, de 11 de novembro de 1986, altera a redação do art. 1°, revoga os

f

L

ês
3/4

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

artigos 2°, 3° e 4° da mesma Lei, revoga expressamente as Leis n's 8.975, de 9 de
novembro de 2009, e 11.253, de 6 de janeiro de 2016, e dá outras providências.
(Sobre a desafetação de imóvel e a concessão de direito real de uso ao Sant'Ana
Atlético Clube) Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 / Comissão de
Redação  3 - Projeto ,de Lei n° 186/2016,  da Mesa da Câmara, dispõe sobre a
alteração da súmula de atribuições do cargo de Assessor Jurídico constante no
Anexo II, da Lei n° 6.169, de 08 de junho de 2000, com a redação que lhe deu o art.
11, da Lei n° 10.552, de 04 de setembro de 2013, e dá outras providências. (defesa
dos Vereadores) Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 136/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,
incluiu e altera dispositivo da Lei n° 10.985, de 29 de outubro de 2014, que dispõe
sobre as regras para comercialização de alimentos em vias públicas e áreas
públicas e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 /
Comissão de Redação  5 - Projeto de Lei n° 190/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,
prorroga o prazo da Concessão de Direito Real de Uso outorgada pelo art. 3° da
Lei Municipal n° 2.493, de 4 de julho de 1986, à Associação dos Subtenentes e
Sargentos da Polícia Militar do Estado de São Paulo e dá outras providências.
Aprovado  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo

'Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo

mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

2' VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHATO

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

2°  SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

4/4